
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 

 

OFICIAL 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – SEXTA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2019 – Nº 1281 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO Nº 4002, DE 02 DE AGOSTO DE 2019. 

DECLARA VAGO O CARGO DE DIRETOR GERAL DO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE EM VIRTUDE DE 

FALECIMENTO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPIRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere 

o art. 4° e o art. 52, IV, ambos da Lei Complementar n° 10/2003; 

DECRETA:   

Art. 1º Fica declarado vago o Cargo Comissionado de Diretor Geral do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE do Município de Vargem 

Alta-ES, em virtude do falecimento do Sr. SERGIO LUIZ SALLES 

PINHEIRO.  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 24/07/2019. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta, 02 de agosto de 2019. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

DECRETO Nº 4003, DE 02 DE AGOSTO DE 2019. 

NOMEIA O SR. ALEXANDRE ELIAS ABOUMRADE NO CARGO DE 

DIRETOR GERAL DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO – SAAE. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPIRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA:   

Art. 1º Fica nomeado o Sr. ALEXANDRE ELIAS ABOUMRADE para 

exercer o Cargo Comissionado de Diretor Geral do Serviço Autônomo 

de Água e Esgoto – SAAE do Município de Vargem Alta-ES 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 01/08/2019. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta, 02 de agosto de 2019. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

PORTARIA/SEME Nº 043/2019, de 02 de agosto de 2019. 

PROCEDE A PROMOÇÃO DE PROFISSIONAL EFETIVO DO 

MAGISTÉRIO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, FACE 

A CONCLUSÃO DO PROCESSO DE AVALIAÇÃO DE 

DESEMPENHO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas 

pelo Decreto nº Decreto 3454/2017 e considerando a conclusão do 

processo de avaliação de desempenho na função, do profissional do 

Magistério Público do Município de Vargem Alta, procedido pela 

comissão respectiva, na forma da Lei 848/2010 e alterações; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica estabelecido o novo enquadramento salarial do profissional 

do Magistério Público do Município de Vargem Alta, na forma do Anexo 

Único, em razão da promoção realizada mediante processo de 

avaliação de desempenho na função. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo efeitos a partir da data do novo enquadramento do servidor, 

na forma do Anexo Único. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 02 de agosto de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1281 Página 2 de 3 

PORTARIA/SEME Nº 043/2019, de 02 de agosto de 2019. 

ENQUADRAMENTO DO PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA DECORRENTE DO PROCESSO DE 

AVALIAÇÃO DO DESEMPENHO NA FUNÇÃO 

 

FUNCIONÁRIO 

 

MATRÍCULA 

 

CARGO 

 

ADMISSÃO 

 

NOVA  

REFERÊNCIA 

DATA A SER 

CONSIDERADA 

PARA EFEITO 

DA 

PROMOÇÃO 

B.C.B 005782 PMFD III 12/03/2014 02 01/07/2019 

C.E.P.A. 005076 PMFD III 16/07/2012 03 01/08/2019 

M.S.S.L. 005095 PMFD III 23/07/2012 03 08/08/2019 

R.C.D.C. 004612 PMFD III 18/07/2011 03 01/08/2019 

R.G.B. 004584 PMFP III 18/07/2011 02 01/08/2019 

S.T.C. 005074 PMFD III 16/07/2012 03 01/08/2019 

T.T.F.N. 005204 PMFD III 19/10/2012 02 01/07/2019 

 

Pedro Altoé 

Secretário Municipal de Educação do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 3454/2017 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 



Vargem Alta, sexta-feira, 02 de agosto de 2019 - Órgão Oficial do Município Nº 1281 Página 3 de 3 

 

 
JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

ALMIRO OFRANTI FILHO 
VICE-PREFEITO 

 
GEFERSON JÚNIOR GABRIEL 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

CLAUDIO FIORIO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

JOSÉ OTÁVIO ALTOÉ 

GABINETE 

 
DANILDO DE OLIVEIRA 

FINANÇAS 

 
CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 
OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

JOELMA FÁVERO MARTINS 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

PEDRO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

FRANCISCO IGNÁCIO FASSARELLA  

MEIO AMBIENTE 

 

ANA IGNÊZ CEREZA 

SAÚDE 

 

AMARILDO JOSÉ SARTÓRI 

AGRICULTURA 

 

GIVALDO LUIZ PANETTO 

ADMINISTRAÇÃO 

 
ORGÃO OFICIAL 

 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

 
Rua Zildio Moschen, nº 22, Centro, Vargem Alta – 

Espírito Santo 
CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 
 


